
  

copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 28 DATA: 30/07/2024 

 

OGGETTO: Legge 27 dicembre n.160/2019, articolo 1 comma 29. 

CONTRBUTI AI COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO 

SEDE COMUNALE IN VIA ROMA 7. LAVORI EDILI DI RINFORZO SOLAIO. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP: E19F24000100001  
 
 
 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno trenta del mese di luglio alle ore 11:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna 

 

X 

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 2 1 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver constatato 
il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
OGGETTO: Legge 27 dicembre n.160/2019, articolo 1 comma 29. CONTRBUTI AI COMUNI PER 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. MESSA IN 

SICUREZZA EDIFICIO SEDE COMUNALE IN VIA ROMA 7. LAVORI EDILI DI RINFORZO SOLAIO. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che questa amministrazione comunale è beneficiaria del contributo di cui all’articolo 
1 comma 29 e ss., L. n. 160/2019, così come modificato dal Decreto-legge n. 19 del 2 marzo 
2024, pari a euro 50.000,00; 
 

Preso atto che i Comuni non sono più tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% 
delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati ad interventi di 
efficientamento energetico; 
 
Considerato che il Comune beneficiario è tenuto a rispettare il termine del 15 settembre di 
ciascun anno di riferimento del contributo non più per l’inizio dell’esecuzione bensì per 
l’aggiudicazione dei lavori.  
 
Preso atto che per «aggiudicazione dei lavori» si intende la data della determina di aggiudicazione 
e che il Comune deve valorizzare la data di aggiudicazione dei lavori sulla piattaforma in cui è 
stata pubblicata la gara sulle piattaforme di approvvigionamento digitale delle stazioni appaltanti 
di cui al decreto legislativo n.36/2023, cfr. delibera ANAC 261/2023, che interoperano con la 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP)) e associare il CIG su ReGiS nella sezione 
«Procedure di aggiudicazione». 
 
Considerato che i lavori devono essere conclusi, a pena di revoca del contributo, entro il termine 
unico del 31 dicembre 2025. 
 
Preso atto che questa Amministrazione ha individuato quale lavoro da realizzare l’intervento di 
messa in sicurezza della sede comunale sita in Via Roma 7 consistente nella realizzazione delle 
opere di consolidamento strutturale mediante rifacimento di parte del solaio del piano terra 
dell’edificio; 
 
Richiamata la determinazione n. 45 del 28.05.2024 con la quale è stato affidato allo Studio 
tecnico Falciola di Falciola Arch. Giovanna e Falciola Ing. Franco, C.F./P.IVA 01357560034, con 
sede in Via Bonomelli 16 – 28845 Domodossola (VCO), dotato degli adeguati requisiti di idoneità 
professionale relativa all’oggetto e alla natura dell’affidamento professionale, l’incarico per la 
redazione dei progetti di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, la direzione e 
contabilizzazione dei lavori, il coordinamento della sicurezza relative alla realizzazione delle opere 
di consolidamento strutturale mediante rifacimento di parte del solaio del piano terra dell’edificio 
adibito a sede comunale; 
 
Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica inerente i lavori di messa in sicurezza della 
sede comunale sita in Via Roma 7 consistente nella realizzazione delle opere di consolidamento 
strutturale mediante rifacimento di parte del solaio del piano terra dell’edificio consegnato il 
18.06.2024 a mezzo pec acquisita al prot. n. 953 redatto dallo Studio tecnico Falciola di Falciola 
Arch. Giovanna e Falciola Ing. Franco per l’importo complessivo dell’opera pari ad € 50.000,00; 
 
Acquisito al prot. dell’Ente n.1057 del 08/07/2024 il progetto esecutivo e tutti gli allegati allo 



  

stesso; 
 
Preso atto che il C.U.P. assegnato al progetto è: E19F2400010001;             
 
Acquisito ai sensi dell’art. 42, comma 4, D.Lgs. n° 36/2023  il verbale di validazione del progetto 
esecutivo sottoscritto dal RUP Dott. Lorenzo Di Mauro (prot. n. 1155 del  29/07/2024) 
 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare il progetto esecutivo ed i relativi elaborati progettuali inerente i lavori di messa 
in sicurezza della sede comunale sita in Via Roma 7 consistente nella realizzazione delle opere 
di consolidamento strutturale mediante rifacimento di parte del solaio del piano terra dell’edificio 
consegnato il 08.07.2024 a mezzo pec acquisita al prot. n.  1057 redatto dallo Studio tecnico 
Falciola di Falciola Arch. Giovanna e Falciola Ing. Franco, C.F./P.IVA 01357560034, con sede in 
Via Bonomelli 16 – 28845 Domodossola (VCO), per l’importo complessivo dell’opera pari ad € 
50.000,00; 
 
2) di dare atto che: 
a) il progetto comprende tra gli altri seguenti elaborati progettuali: 
 - relazione tecnico descrittiva 
 - computo metrico estimativo 
 - capitolato speciale di appalto e tecnico prestazionale  
 - piano di manutenzione 
 - cronoprogramma 
 - piano di sicurezza 
 - elenco e analisi prezzi 
 - stima incidenza sicurezza e manodopera 
 - quadro economico 
 
b) il quadro economico è così composto: 
 
 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

 

Importo totale LORDO dei lavori euro 37´902,22 

di cui per la Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) euro 1´622,30 

di cui per la Manodopera (non soggetti a ribasso d'asta) euro 17´367,13 

Importo totale NETTO dei lavori soggetto a ribasso d'asta euro 18´912,79 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

IVA 10% sui lavori euro 3´790,22 
Spese generali e tecniche di progettazione, D.L., Coordinamento alla sicurezza, Direzione Lavori, Contabilità e Collaudo euro 5´500,00 



  

4% contributo integrativo euro 220,00 

IVA 22% su spese tecniche euro 1´258,40 

Totale Spese Tecniche (comprensivo di IVA e c.i.) euro 6´978,40 

Funzioni tecniche R.U.P. (2%) euro 758,04 
Oneri per rimozione materiale vario posto all'interno del locale Piano Seminterrato euro 500,00 

Arrotondamento e/o imprevisti euro 71,12 

Totale a disposizione dell'Amministrazione euro 12´097,78 

IMPORTO TOTALE PROGETTO euro 50´000,00 

 

 
c) tali elaborati sono tutti quelli previsti dalla normativa vigente, in relazione alla tipologia dei 
lavori e redatti in conformità ad essa; 
 

3) di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di euro 50.000,00 risulta finanziato 
interamente dal contributo ministeriale di cui all’articolo 1 comma 29 e ss., L. n. 160/2019, così 
come modificato dal Decreto-legge n. 19 del 2 marzo 2024; 
 
4) di inviare copia della presente all’Ufficio Ragioneria; 
 

5) di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del vigente 

D.lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 



  

 

 
 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Geom. Davide Molinari  F.to  Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il sottoscritto dott.ssa Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, li 27/08/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 

3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Aurano, li 30/07/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 


